
1 

 

 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Тандовская  средняя общеобразовательная школа» 

E-mail: tandososh_01@mail.ru тел.89882065699         368981.  с. Тандо Ботлихского района РД 

         ОГРН-1020500683763,                           ИНН-0506006247,                                        КПП-050601001 

Выписка из Приказа № 48-Д 

от 01 сентября 2022 года по МКОУ «Тандовская СОШ» 

 

«Об утверждении плана внутришкольного контроля реализации ООП» 
 

На основании Федерального  закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ«Об образовании в Российской 

Федерации», в целях обеспечения качества образовательной деятельности по реализации 

ООП начального общего образования, основного  общего образования, среднего общего 

образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план ВШК реализации ООП начального общего образования, основного 

общего образования, среднего общего образования на 2022/23 учебный год 

(Приложение1). 

 

2. Ответственным за выполнение плана ВШК реализации ООП на 2022-2023 учебный 

г. назначить заместителя директора по УВР Зиявудинову Мадину Магомедовну. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы  _______________ /Э.А. Исаева/ 

 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель руководителя  

по учебно-воспитательной работе          _________ / М.М.Зиявудинова / 01.09.2021 г 

     

 

 

 

 

 

 

 

mailto:tandososh_01@mail.ru
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/


2 

 

ПЛАН ВНУТРИШКОЛЬНОГО КОНТРОЛЯ  

на 2022-2023 учебный год 
 

Цель: Обеспечить совершенствование образовательного процесса, в соответствии с задачами программы развития школы 

с учётом индивидуальных особенностей обучающихся, их интересов, образовательных возможностей, состояния 

здоровья. 

Задачи: 1. Осуществление контроля за исполнением законодательства в области образования; 

  2. Анализ и экспертная оценка эффективности результатов деятельности педагогических работников; 

  3. Изучение результатов педагогической деятельности, выявление положительных и отрицательных  

  тенденций в организации образовательного процесса и разработка на этой основе предложений по 

                распространению педагогического опыта и устранению негативных тенденций; 

Оказание методической помощи педагогическим работникам в процессе контроля; 

 

Основные функции внутришкольного контроля: 
 

- Диагностическая – оценка степени усвоения учебных программ, уровня обученности школьников, уровня 

профессиональной компетентности педагогов; 
 

- Обучающая – повышение мотивации и индивидуализации темпов обучения;  
 

- Организующая – совершенствование организации образовательного процесса за счёт подбора оптимальных форм,        

методов и средств обучения; 
 

- Воспитывающая – выработка структуры ценностных ориентаций. 

                                                                                                       



3 

 

№ Содержание и объекты 

контроля 

Классы Цель контроля Ответственные Способы 

подведения итогов 

1 2 3 4 6 7 

 СЕНТЯБРЬ 
1 Комплектование 1и 10 классов 1 Соблюдение требований к оформлению и 

ведению личных дел учащихся 

Лабазанова П.С., 

Исаева Р.А. 

 

Отчет 

2 Проверка и утверждение рабочих 

программ и календарно-

тематического планирования 

1-11 Соответствие составления КТП требованиям, 

Положению о рабочих программах, учебному 

плану. 

Рук .ШМО , 

ЗДУВР 

 

Справка  

3 Адаптация учащихся 1,5 классов 1,5 Предупреждение дезадаптации учащихся Саидова А.М., 

Магомаева Х.З., 

ЗДУВР 

Справка отчет, 

протокол  родит. 

собрания 

4 Электронные журналы 1-11-х 

классов 

1-11 Соблюдение единых требований к 

оформлению электронных журналов  

ЗДУВР Справка о проверке 

журналов, приказ 

5 Посещаемость учебных занятий 

учащимися  

1-11 Выявление учащихся, систематически 

пропускающих занятия 

ЗДВР. Отчет 

6 Сбор информации о различных 

социальных категориях учащихся 

и их семьях 

1 – 11 Пополнение базы данных для проведения 

школьного мониторинга, база ЕГИССО  

Кл. руководители, 

ЗДВР 

 

Списки, социальные 

паспорта  школы и 

классов 

7 Сбор информации о занятости 

учащихся в  ВУД 

1 – 9 Составление базы данных для проведения 

школьного мониторинга и проверка 

организации занятости учащихся во 

внеурочное время 

ЗДУВР, классные 

руководители  

Списки, отчет 

8 Проверка воспитательных 

программ классных руководителей 

1 – 11 Эффективность организации воспитательной 

работы в классах и с отдельными учащимися 

ЗДВР, классные 

руководители , 

рук. ШМО 

Заседание ШМО, 

собеседования 



4 

 

9 Оформление классных уголков 1 -11 Состояние информированности учащихся об 

организации воспитательного процесса в 

классе 

ЗДВР, классные 

руководители 

Справка 

10 Обеспечение учащихся 

учебниками 

1-11 Работа школьной библиотеки ЗДУВР, классные 

руководители, 

библиотекарь 

Отчет 

11 Оформление личных дел 1,10 

классов  

1,10 Выявить соответствие оформления личных дел 

Инструкции по ведению деловой 

документации 

Лабазанова П.С., 

Исаева Р.А.  

Отчет 

12 Сбор информации от учителей-

предметников и составление 

графика контрольных работ на 

полугодие 

2-11 Изучение результативности обучения Рук. ШМО , 

ЗДУВР 

График контрольных 

работ до 10 сентября 

 

13 

Проведение входных и 

административных  контрольных 

работ по русскому языку, родному 

языку  и математике  

2-11 

5 

входные 

Готовность учащихся к обучению на новой 

ступени  

ЗДУВР Справка, совещание 

при директоре 

14 Составление списков  одаренных и 

мотивированных детей 

5-11 Выявление учащихся для участия в ВсОШ  Учителя-

предметники, 

классные рук. 

Списки 

обучающихся  

15 Школьный тур ВсОШ 4-11 Контроль проведения Руководители 

ШМО 

Отчеты, приказ 

16 Результативность обучения  по: 

литературному чтению (2-4кл), по 

математике (2-4 кл), по русскому 

языку (2-4 кл.), окружающий мир  

( 2-4) метапредметные умения  

 

2-4 

 

 

 

 

 

5-11 

 Изучение результативности обучения ВПР, ККР Зиявудинова М.М., 

учителя-

предметники, рук. 

ШМО  



5 

 

Проведение ВПР в штатном 

режиме 

17 Проверка планов работы МО и  

составление графика 

взаимопосещения уроков 

 Контроль и организация работы школьных МО ЗДУВР 

 

Планы работы МО 

18 Посещение уроков (молодых)- 

малоопытных, вновь прибывших 

учителей 

 Знакомство с системой работы, изучение 

методики преподавания 

ЗДУВР. Собеседования 

19 База ОГЭ/ЕГЭ –               2022-2023 9,11 Выявление заинтересованности в предметах по 

выбору учащимися выпускных классов 

Кл. руководители  Заявления, 

составление базы, 

дорожной карты, 

графика  

консультаций  
        

                                                                                                        ОКТЯБРЬ  

1 Адаптация уч-ся 5 класса 5 Готовность уч-ся к обучению в школе 2-й 

ступени. Соответствие методики преподавания 

ЗДУВР Малый педсовет 

2 Школьный тур ВсОШ по графику 4-11 Контроль проведения Рук. ШМО Отчеты, приказ 

3 Посещаемость учебных занятий 1-11 Выявление обучающихся, систематически 

пропускающих занятия 

ЗДВР. Справка  

4 Предметная неделя «Русский 

язык и литература»  

Посещение уроков русского языка 

и литературы 

 1-11 Цель: внедрение ФГОС в НОО и   ООО, 

изучение состояния  преподавания предмета 

ЗДУВР, рук. 

ШМО, учителя-

предметники  

Справка, совещание 

при завуче, отчет.  

5 Электронные журналы 1-11-х 

классов 

1-11 Дозировка домашнего задания ЗДУВР Справка о проверке 

эл. журналов,  



6 

 

6 Проведение родительского 

собрания в 9,11 классах 

9,11 Информационно-разъяснительная работа по 

подготовке, по выбору предметов и порядку 

проведения  ОГЭ и ЕГЭ 

ЗДВР, ЗДУВР, 

классные 

руководители 

Протоколы собраний 

7 Проверка дневников учащихся 2-11 Систематичность ведения ЗДВР. Справка 

8 Контроль проведения ВУД 

(внеурочная деятельность) 

1-8 Контроль проведения ВУД Зиявудинова 

М.М. 

Справка, совещание 

при ЗДУВР 

9 Подготовка и проведение 

промежуточной аттестации . 

2-9 

классы  

Изучение результативности обучения  Рук. ШМО Совещание при 

директоре , справка  
        

 

НОЯБРЬ 
1 Предметная неделя 

«Английский язык»                                            

Посещение уроков английского 

языка 

2-11 Цель: внедрение ФГОС в НОО и   ООО, 

изучение состояния  преподавания предмета 

Зам. директора по 

УВР 

Собеседования,сове

щание при 

директоре 

2 Контрольные работы по 

английскому языку  
5-11 Изучение результативности обучения  Зам. директора по 

УВР 

Справка, совещание 

при завуче  

3 Подготовка и проведение 

пробных ЕГЭ и ОГЭ  
9, 11  Проверка ЗУН Рук. ШМО Справка, совещание 

при завуче  

4 Посещение классных часов  1-11 Выполнение воспитательных программ, 

соответствие проводимых мероприятий целям 

воспитания 

ЗДВР Справка, заседание 

МО 

5 Посещаемость учебных занятий  1-11 Выявление  обучающихся, систематически 

пропускающих занятия 

ЗДВР, классные 

руководители 

Собеседование, 

отчет  

6 Состояние работы школьной 

библиотеки 
 Проверка выполнения плана работы 

библиотеки, состояния и эффективности 

библиотечной работы и ее роли в учебно-

воспитательном процессе 

Исаев А.А. Отчет  



7 

 

7 Учебно – воспитательный 

процесс в 9 классе 
9 Выявление уровня сформированности знаний  

и подготовка к ОГЭ 

ЗДУВР, рук. 

ШМО, 

предметники 

Справка, совещание 

при директоре 

8 Посещение уроков истории и 

обществознания 
5-11 Состояние преподавания истории и 

обществознания 

Рук. ШМО, 

ЗДУВР 

Справка , совещание 

при завуче 

      

                                                                                                

ДЕКАБРЬ 
1 Преподавание курса ОРКСЭ 

(посещение уроков) 
4 Выполнение программы Завуч, учитель 

предметник   

Справка, отчет 

2 Электронные журналы 1–11 

классов 
1-11 Своевременное выставление итогов контрольных, 

лабораторных, практических работ, выполнение 

программ по предметам 

Завуч  Справка, приказ, 

совещание при 

директоре 

3 Прохождение учителями курсов 

повышения квалификации 
 Контроль за самообразованием педагогов Завуч  Сводная таблица 

4 Посещение уроков русского 

языка 
1-11 Цель: внедрение ФГОС в НОО и   ООО, изучение 

состояния  преподавания предмета 

ЗДУВР, рук. ШМО, 

учителя-

предметники  

Справка, 

совещание при 

завуче  

5 Выполнение программ по 

базовым предметам, курсов в 

первом полугодии. 

4 Тематический контроль  ЗДУВР Справка 

6 Контрольные работы 

(рубежный мониторинг) во 2-11  

классах  по русскому языку, 

родному языку  и математике 

2-11 Динамика уровня успеваемости уч-ся 2-11 

классов 

ЗДУВР, рук. ШМО Справка,  

совещание при 

директоре 

7 Подготовка и проведение 

контрольных промежуточной 

аттестации . 

2-11 

классы 

Изучение результативности обучения  ЗДУВР, рук. ШМО Совещание при 

директоре ,         

справка 



8 

 

8 Обученность учащихся по 

предметам 
1-11 Анализ успеваемости за 1 полугодие  ЗДУВР Справка-отчет  

                                                                                                              

ЯНВАРЬ 

1 Проверка оформления 

портфолио обучающихся  

1-9 Оформление портфолио 

обучающихся в соответствии с 

Положением о портфеле 

обучающихся начальной и 

основной школы. 

Тематический ЗДВР, классные 

руководители  

 

Справка, 

собеседование с 

классными 

руководителями 

2 Посещение уроков истории и 

обществознании 

 5-11 Цель: внедрение ФГОС в НОО и   

ООО, изучение состояния  

преподавания предмета 

ЗДУВР, рук. 

ШМО, учителя-

предметники  

Справка, 

совещание при 

завуче  

Справка 

3 Проверка готовности к УИС 9 

класса (пробный УИС) 

9 Цель: проверка умения создавать 

монологические высказывания на 

разные темы, участие в диалоге, 

выразительно читать текст, 

пересказывать текст с 

привлечением  дополнительной 

информации. 

ЗДУВР, 

учитель-

предметник, 

руководитель 

ШМО 

  

4 Проверка обеспечения 

комплексной безопасности 

 Создание безопасных условий для 

УВП 

Тематический Магомаева Х.З. Отчет 

           

ФЕВРАЛЬ 
1 Работа с отстающими уч-ся  5-11 Ликвидация пробелов в знаниях 

учащихся,  выявленных по 

результатам 1 полугодия 

Персональный,  Учителя-

предметники 

Дорожные карты 

2 Учебно - воспитательный 

процесс в 8-м классе 

8 Выявление уровня 

сформированности знаний  и 

подготовка к ГИА 

КОК ( классно-

обобщающий 

контроль) 

Рук.ШМО Справка, 

совещание при 

завуче  



9 

 

3 Посещаемость учебных занятий 1-11 Выявление обучающихся, 

систематически пропускающих 

занятия 

Мониторинг ЗДВР, классные 

рук. 

Справка  

4 Проведение устного итогового 

собеседования  УИС 

9  Целью проведения устной части 

государственной итоговой 

аттестации по русскому языку 

является усиление направления 

развития современной школы – 

коммуникативной направленности 

в обучении 

Тематический 

контроль 

Зам. директора 

по УВР, 

ответственные 

по проведению 

Отчет                                

( запись в РУО) 

5 Формирование базы данных 

ОГЭ/ЕГЭ -2023 

9,11 Уточнение данных по выбору 

учащимися предметов в 9/11- х 

классах 

Заполнение 

таблиц, на 

основании 

заявлений и 

согласий на 

обработку 

данных 

Гаджиева А.М, 

Исмаилова П.И. 

 

Составление базы 

на выпускников 9 

и 11 классов,  

6 Проведение родительских 

собраний в 9 и 11 классах 

9,11 Информационно-разъяснительная 

работа по подготовке  и порядку 

проведения  ОГЭ/ЕГЭ 

Индивидуальны

й 

Классные 

руководители 

Протоколы 

собраний 

7 Повторная проверка тетрадей 2-11 Выполнение орфографического 

режима 

Персональный 

 

Руководители 

ШМО 

Справка 

8 Проверка дневников учащихся 2-11 Систематичность ведения Тематический ЗУВР, рук. 

ШМО Саидова 

А.М. 

Справка 

 

                                                                                                           МАРТ 

1 Посещение и анализ уроков 

математики и информатики 

1-11 Состояние преподавания 

математики и информатики 

Персональный Рук. ШМО, 

ЗДУВР 

Собеседования, 

совещание при 

завуче  



10 

 

2 Анализ работы классных 

руководителей  

1-11 Выполнение плана 

воспитательной работы, 

соответствие проводимых 

мероприятий целям воспитания 

Тематический Исаева П.А. 

Саидова А.М. 

Справка, 

совещание при 

завуче по УВР 

3 Классные электронные журналы 1-

11-х классов 
 

1-11 

Объективность выставления 

отметок 

Тематический ЗДУВР Справка 

4 Проверка обеспечения 

комплексной безопасности 

 Создание безопасных условий для 

УВП 

Тематический ОБЖ Магомаева 

Х.З. 

Отчет 

                                                                                      

АПРЕЛЬ 
1 Результативность обучения  по: 

литературному чтению (2-4кл), по 

математике (2-4 кл), по русскому 

языку (2-4 кл.), по окружающему 

миру ( 2-4) метапредметные 

умения  

Проведение ВПР в штатном 

режиме  

2-4 

 

 

5-11 

 Изучение результативности 

обучения 

ВПР, ККР Зиявудинова 

М.М., учителя-

предметники  

Справка 

2 Посещение уроков учителями-

предметниками в 4 классе  (по 

графику) 

4 Изучение возрастных 

особенностей младших 

школьников  

Преемственност

ь в обучении 

НОО и ООО 

Учителя-

предметники, 

рук.ШМО 

Отчет, малый 

педсовет  

3 Посещение родительских 

собраний в 1-11 классах 

1-11 Качество проведения род. 

собраний, содержание 

родительских собраний  

Индивидуальны

й 

Зам. директора 

по УВР 

Справка 

4 Посещение и анализ уроков 

математики и информатики 

1-11 Состояние преподавания 

математики и информатики 

Персональный Зам. директора 

по УВР 

Собеседования, 

совещание при 

директоре 



11 

 

5 Контрольные работы по 

предметам в 1 классе (качество 

обучения) 

1 Изучение результативности 

обучения 

Тематический й Завуч  Справка, 

совещание при 

директоре 

6 Проведение пробных ОГЭ  и ЕГЭ 

учащихся 

1-11 Проверка ЗУН Тематический  Рук. ШМО, 

завуч  

Справка, 

совещание при  

директоре 

 

7 Результативность обучения  в 4-7 

классах по предметам 

4-7 Изучение результативности 

обучения. Проведение 

мониторинга 

ВПР ЗДУВР. Отчеты, 

мониторинг 

8 Проведение итогового 

мониторинга по предметам: 

русский язык, родной язык и 

математика 

2-11 Контроль уровня 

сформированности знаний 

Тематический  ЗДУВР, рук. 

ШМО 

Справка , 

совещание при 

директоре  

        

                                                                                МАЙ  
1 Классные электронные журналы 

1-11 классов 

1-11 Выполнение программного 

материала 

Тематический  ЗДУВР Справка,  

мониторинг 

2 Проверка обеспечения 

комплексной безопасности 

 Создание безопасных условий для 

УВП 

Тематический Магомаева Х.З. 

 

Отчет 

3 Промежуточная аттестация  2-11 Контроль уровня 

сформированности знаний 

Обобщающий  Рук. МО, ЗДУВР Отчет , 

мониторинг 

4 Анализ результативности 

обученности учащихся  5-11  

классов 

5-11 Посещение уроков в своем классе Обобщающий  Классные 

руководители 

Справка, 

Заседания  МО 

ИЮНЬ 

1 Уровень знаний уч-ся 9 и 11-х 

классов 

 9 ,11 Итоговая аттестация в 9 и 11-х 

классах 

ОГЭ/ЕГЭ Завуч  Анализ 

результатов 

2 Выполнение программ 

за 2022-2023 учебный год 

1-11 Анализ выполнения и уровень 

освоения учебных программ за 

2021-2022 учебный год 

Отчёт о работе 

всех 

ЗДУВР. Справка, приказ  



12 

 

структурных 

подразделений 

3 Выдача документов строгой 

отчетности 

9 и 11 Правильность заполнения 

документов 

Тематический Администрация Приказ  

4 Прием в 1 класс 1 Организация приема в 1 класс Тематический Сиражудинова 

М.М. 

Приказ 

        

Примечание:  в течение года осуществляется персональный контроль учителей, выходящих на аттестацию на соответствие занимаемой 

должности, первую или высшую квалификационную категорию. 


